
 
UNIVERSITATEA  DE  ARHITECTURĂ  ŞI URBANISM  "ION  MINCU"  – BUCUREŞTI 

 
 

 DECIZIA NR. 458 / 23.05.2024 

 
În temeiul Ordinului Ministrului Educaţiei nr. 3970/07.03.2024; 
Având în vedere prevederile Legii învăţământului privind dreptul instituţiilor de învăţământ de a 
introduce taxe; 
Având în vedere referatul nr. 2085 din 24.04.2024 aprobat în Consiliul de Administrație din data de 
25.04.2024 și  hotărârea Senatului Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu” –Bucureşti nr. 53 
din data de 10.05.2024; 
 
Rectorul Universităţii de Arhitectură şi Urbanism “ Ion  Mincu “ din Bucureşti 

 
 
 

D E C I D E : 
 

Art.1. Pentru anul universitar 2024/2025  se stabilesc  următoarele taxe de studiu pentru 
studenții străini: 
 

Nr. 
crt. 

Denumire taxă Cuantum (lei) Cuantum 
(euro) 

1. taxă înscriere concurs admitere 550 
 

- 

2. taxă înscriere concurs admitere MASTER 
 

575 - 

3. taxă înscriere concurs admitere  - DOCTORAT 350 - 
4.  taxă înmatriculare (licență, master) 135 - 
5. taxă înmatriculare - doctorat 250 - 
6. taxă reînmatriculare 265 - 
7. taxă analiză dosar echivalare 400 - 
8. taxă confirmare diplomă (licență, master, doctorat) 200 - 
9. taxă programă analitică 265 - 
10. taxă autentificare adeverință de școlaritate 200 - 
11. taxă duplicat carnet 30 - 
12. taxă duplicat legitimație 30 - 
13. taxă susținere teză doctorat  2500 500 
14. taxă susținere teză de abilitare – cadre didactice externe UAUIM 600 euro (în lei la 

cursul BNR din 
ziua efectuării 

plății)  

- 

15. taxă susținere teză de abilitare – cadre didactice titulare UAUIM 300 euro (în lei la 
cursul BNR din 
ziua efectuării 

plății) 

- 

16. taxă în vederea înscrierii pentru susținerea testului de aptitudini 
- pentru studenții străini proveniți din țări UE, studenți CPNV, CPL  

 
 

630 

 
 
- 

 
 

17. taxă în vederea înscrierii pentru susținerea testului de aptitudini 
pentru studenții străini CPV – licență și master 

- 460 

18. taxă în vederea înscrierii pentru susținerea testului de aptitudini 
pentru studenții străini CPV – doctorat 

- 650 



19. taxă eliberare adeverințe pentru Casa de Pensii, din Arhiva 
U.A.U.I.M.* 

135  

20. Taxă stocare/arhivare acte de studii după mai mult de 24 de luni 
de la absolvire* 

200  

21. Taxă confirmare studii către alte instituții* 70  

*se aplică absolvenților U.A.U.I.M., exceptând salariații U.A.U.I.M. 
 

 
 Taxa anuală de studii pentru studenţii C.P.V. – licenţă şi master: 3 500 EURO   
 Taxa anuală de studii pentru studenţii C.P.V. – doctorat:  

 6500 EURO – anul  I 
 6300 EURO – anul II  
 5500 EURO – anii  III, III prelungire 

 Taxa anuală de studii pentru studenţii proveniţi din ţările UE: aceeaşi ca şi pentru 
studenţii români 

 Valoarea unui credit restant pentru studenţii străini proveniţi din ţările U.E., pentru studenţii 
CPNV de origine română, pentru studenţii CPL de origine română şi pentru studenţii bursieri 
de origine română: aceeaşi ca şi pentru studenţii români 

 Valoarea unui credit restant pentru studenţii străini bursieri veniţi în baza HG 11/2003 şi 
1496/2004,: aceeaşi ca şi pentru studenţii români 

 Valoarea unui credit restant pentru studenţii străini CPV:  70 EURO 
 Ratele şi termenele de plată pentru studenţii CPV sunt:  

Rata 1 – 3150 euro  la înscrierea  în anul universitar 2024/2025 
Rata 2 – 350 euro – 14.03.2025 
 

 Ratele şi termenele de plată pentru studenţii doctoranzi CPV sunt:  
 
Pentru anul  I – 6500 euro: 
Rata 1 – 4800 euro la înscrierea în anul universitar 2024/2025 
Rata 2 – 1700 euro – până la data de 14.03.2025 
Pentru anul II – 6300 euro: 
Rata 1 – 4600 euro la înscrierea în anul universitar 2024/2025 
Rata 2 – 1700 euro – până la data de 14.03.2025 
Pentru anii  III, III prelungire – 5500 euro: 
Rata 1 – 4050 euro  la înscrierea în anul universitar 2024/2025 
Rata 2 – 1450 euro – până la data de 14.03.2025 

 
 Ratele şi termenele de plată pentru studenţii străini proveniţi din ţările U.E. şi  pentru 

studenţii CPL de origine română sunt aceleaşi ca şi pentru studenţii români. 
 

Art.2. Serviciile interesate  vor duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 

 
 

RECTOR, 
 

Prof. dr. arh. Marian MOICEANU 

 
 

  Aviz  legalitate, 

Cons. Juridic  Paula ȘTEFAN 


